P. S.

R<sup>do</sup> decano,<sup>4</sup> antiquissimis *Nicolais*, Urbano et universae R. et Ill. D. V. familiae, etiam magno illo *Capitano Iohanni*, giganti celeberrimo, multam ex me salutem dici cupio.

Evangelicos istos aiunt sub initium Augusti huc venturos consultaturosque, ut si non verbis, saltem saxis fiant victores. Quid futurum sit, tempus declarabit. Ego miror ex huiusmodi pumicibus vel guttulam aquae peti aut sperari. Deus nobis suam gratiam et misericordiam concedat.

E. R. et Ill. D. V.

humillimus<sup>5</sup> capellanus et servitor

D. M a u c h.

Original — Z. St. B. Convol. 100.

<sup>1</sup> Msc. comendationem.

<sup>2</sup> Erzb. Johannes VI. v. der Leyen, 1556 April 15. — 1567 Febr. 9. (Gams I. c. 319.)

<sup>3</sup> Michael Helding (Sidonius). Vergl. oben S. 71. Anm. 7. Nach Braunschberger I. c. 792 gehörte er zu den Collocutoren des Religionsgespräches.

<sup>4</sup> Petrus von Naumark.

<sup>5</sup> Ms. humilimus.

## VII.

Worms, 1556, Dezember 1. („Kal. X. bribus“.)

*Daniel Mauch an Pflug.*

Reverende et Illustr. princeps ac domine, domine et patrone mihi colendissime; post humilem commendationem.<sup>1</sup> Literas R. et Ill<sup>is</sup>. D. V. Citii pridie Id. Novembris<sup>2</sup> scriptas in divi Andreae festo<sup>3</sup> mihi attulit *Sebastianus Marquardus*, Moguntinus nuncius, breves quidem sed multum me exhilarantes, praesertim in eo, quod offert R. et Ill. D. V. se effectivum, ne ullo tempore eius in me benevolentiam desiderare possim. Quo quidem nomine quam maximam ago habeoque et Deo omnipotenti et R. atque Ill<sup>is</sup>. D. V. gratiam.

Res nostrae eo sunt loco, ut deteriores esse vix possint. Videmus indies horribiles coruscationes viridesque nubes et singulis momentis gravissima expectamus tonitrua. Hoc enim hominum genus non quiescit, donec omnia pessundet.

Longum autem et mihi nimis acerbum esset singula, quae in proximis his mensibus nobis acciderunt, ordine recensere. Paraveram mihi iamdudum<sup>4</sup> senectutis sedem *Leodii*, sed ibi metuo adventantem Gallum. Sique valetudo non impedivisset, iam forte essem Basileae, atque ibi apud typographum aliquem latitarem, donec furor ille pertransiret. Nihil enim boni sperandum est, nisi Deus miraculose nos liberet. Ego vero quae adhuc mala nobis restant mallet ab aliis audire, quam coram cernere et non semel cogitavi, si omnes aliae viae praeclusae essent, ad R. et Ill. D. V. in Saxoniam (ubi tamen minus tuta videntur omnia) confugere. Quod si Numburgensem aut Citiensem vel utrumque canonicatum nancisci possem, ut aliquo loco et minore R. et Ill<sup>is</sup>. D. V. molestia vobiscum habitarem, in his rerum nostrarum perturbationibus valde mihi commodum et gratum esset.

R<sup>mus</sup> dominus meus episcopus<sup>5</sup> indignis a palatinariis et suis subditis agitur modis; eius olim parochus<sup>6</sup> *Henricus Eckart*, qui XXX annis sacerdos fuit, et XXI annos<sup>7</sup> *Laudenburgi* (ubi sedes episcopalis est) catholice populum docuit, ante biennium concubinam suam uxorem duxit, sectae Zwinglianae nomen dedit contraque episcopi voluntatem a subditis et palatino in facie episcopi detinetur aliquot sacerdotiis, in quibus senatus ius praesentandi habet, per laicorum intrusionem provisus et sustentatus. Singulis dominicis et festis diebus tribus horis lutherismum concionatur in

<sup>1</sup> Msc. comendationem.

<sup>2</sup> November 12.

<sup>3</sup> November 30.

<sup>4</sup> Msc. iandudum.

<sup>5</sup> Theodorich v. Bettendorf (1552—1580).

<sup>6</sup> Msc. parrochus.

<sup>7</sup> Msc. anno.

parochia<sup>1</sup> et magno fastu germanicos psalmos cantat, invehens in episcopum, clerum, et (ut ipse vocat) „missarios“ peracerbe; novus enim est et adhuc fervet. — Habet episcopus alium parochum satis eruditum, bonae vitae, orthodoxae praedicationis, quem nemo audit praeter episcopum eiusque familiae particula; reliqua enim et maior pars sectam sequitur. Conquesti sumus in imperatoris curia et camerae imperialis tribunali. Mandata severissima impetravimus, quibus iurati domino meo subditi non solum non parent, sed etiam alto cachinno irrident. Immo nuper ampliorem assignari sui sustentationem ex parochialis ecclesiae fructibus impudentissime petere sunt ausi nimisque improbitate et palatinariorum auctoritate facile tandem impetrabunt.

Palatinus nihil Laudenburgi habet, praeter medietatem temporalis domini ratione pignoris VIII millium florenorum aliaque solum et locus est episcopi, qui solus constituit senatum et scultetum, parochiam et tota ecclesiastica. Iurisdictio in pignoratitiis literis palatino traditis episcopo reservata est. His omnibus non obstantibus faciunt apostata et subditi, quicquid eis libet. Ex his R. et Ill. D. V. pro sua rara prudentia reliquas nostras quotidianas molestias facile colliget, quas omnes hoc loco recurrere nimis longum esset.

Rev<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> Merseburgensi humiliter commendari, decano Numburgensi et toti R<sup>mae</sup> et Ill<sup>mae</sup> D. V. familiae usque ad *Gigantem* illum *Iohannem* ex me salutem dici cupio.

Dominus *Wilhelmus a Schonenburg* et *Michaël Westermann* R<sup>mae</sup> et I<sup>mae</sup> D. V. se humiliter commendant. Deus optimus maximus R<sup>mam</sup> et Ill. D. V. diu faelicem et incolumem conservet, cui me humiliter et saepius commendo ex *Wormatia* Kal. decembr. M.D.LVI.